
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 30 (30)

13 июня
 2023 года

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 65

О передаче имущества в безвозмездное пользование АНО «Активный Север»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», статьей 53 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, решением 
Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 
«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве 
собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный район», на основании заявления АНО 
«Активный Север» от 30 марта 2023 года № 7, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области решает:

1. Передать в безвозмездное пользование автономной некоммерческой организации «Региональный центр 
поддержки и развития молодежных, спортивных и патриотических инициатив «Активный Север» (ИНН 2923007714) 
следующее недвижимое имущество – нежилое помещение, назначение: нежилое; номер помещения на поэтажном плане: 
9; этаж, на котором расположено помещение: 1; площадь помещения: 24,2 кв.м, адрес здания, в котором находится 
помещение: Архангельская область, р-н Холмогорский, п. Брин-Наволок, ул. Набережная, д. 31, реестровый номер здания, 
в котором находится помещение 334, кадастровый номер здания, в котором находится помещение 29:19:111302:318, целевое 
назначение – для размещения временной поисково-патриотической выставки (деятельность общественных организаций).

Определить сумму выпадающих доходов в год от передачи муниципального имущества в безвозмездное 
пользование, в размере арендной платы в год (без учета НДС и коммунальных платежей) – 8116 руб. 80 коп.

Срок договора безвозмездного пользования имуществом 3 года.
2. Администрации Холмогорского муниципального района Архангельской области учесть соответствующие 

изменения в плане поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на текущий финансовый год.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области оформить договор безвозмездного пользования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 

«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                             Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                                                 П.В. Волосатов



2 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 66

О согласовании передачи имущества в собственность Архангельской области

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 53 Устава 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области и решением Собрания депутатов муниципального 
образования «Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о 
порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному 
образованию «Холмогорский муниципальный район» Собрание депутатов решает:

1. Согласовать предварительно передачу в собственность Архангельской области транспортное средство, 
идентификационный номер (VIN) ХТТ39099470406853; марка, модель ТС УАЗ-390994; наименование (тип ТС) грузовой; 
год изготовления ТС 2007; модель, № двигателя 4213ОН * 70503609; шасси (рама) № 37410070428171; кузов (кабина, 
прицеп) № 39090070114338; цвет кузова (кабина, прицеп) мурена; мощность двигателя 99 (72.8); тип двигателя бензиновый; 
государственный регистрационный знак H596PP 29, первоначальная стоимость 260021 руб. 16 коп., амортизационный 
износ 100%.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                                                  П.В.Волосатов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 67

О передаче имущества в безвозмездное пользование ОМВД России по Холмогорскому району

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», статьей 53 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, решением 
Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 
«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве 
собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный район», на основании заявления ОМВД 
России по Холмогорскому району от 24 апреля 2023 года № 2964, Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:



3№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1. Передать в безвозмездное пользование Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Холмогорскому району (ИНН 2923002280) нежилое помещение, назначение: нежилое; номер помещения на поэтажном 
плане: 6; этаж, на котором расположено помещение: 1; площадь помещения: 17.5 кв.м, адрес здания, в котором находится 
помещение: Архангельская область, р-н Холмогорский, п. Усть-Пинега, ул. Двинская, д. 12, кадастровый номер здания, 
в котором находится помещение 29:19:130416:58, целевое назначение передаваемого помещения – для размещения 
участкового уполномоченного полиции отделения.

Определить сумму выпадающих доходов в год от передачи муниципального имущества в безвозмездное 
пользование, в размере арендной платы в год (без учета НДС и коммунальных платежей) – 5070 руб. 60 коп.

Срок договора безвозмездного пользования имуществом 3 года.
2. Администрации Холмогорского муниципального района Архангельской области учесть соответствующие 

изменения в плане поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества на текущий финансовый год.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области оформить договор безвозмездного пользования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 

«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                                                   П.В.Волосатов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 68

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденное решением Собрания депутатов 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 октября 2022 года №2 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Собрание депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденное решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 октября 2022 года №2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете «Холмогорский 
вестник». 

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области                                                                                                                                  П.В.Волосатов



4 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ:
решением Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа
от 02 июня 2023 года  № 68

Изменения, которые вносятся в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденное решением Собрания депутатов 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 октября 2022 года №2

1. пункт 4.5. Положения изложить в следующей редакции:
«4.5. Документы, указанные в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Положения, представляются в конкурсную комиссию в 

срок не менее 30 календарных дней со дня опубликования решения Собрания депутатов, указанного в пункте 2.1 настоящего 
Положения.»;

2. пункт 4.7. Положения изложить в следующей редакции:
«4.7. В случае отсутствия возможности своевременного представления справки и сведений, предусмотренных 

подпунктами 11 и 12 пункта 4.1. Положения, допускается представление копии расписки (копии обращения с отметкой 
о получении) о приеме уполномоченным органом заявления о выдаче указанной справки либо предоставлении сведений.

Справка и сведения, предусмотренные подпунктами 11 и 12 пункта 4.1. Положения, должны быть представлены 
кандидатом не позднее дня, предшествующего дню заседания конкурсной комиссии, на котором будет рассматриваться 
вопрос о его допуске к конкурсу.»;

3. пункт 4.11. Положения изложить в следующей редакции:
«4.11. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случаях:
1) признания гражданина судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
2) отсутствия гражданства Российской Федерации, отсутствия гражданства иностранного государства – участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения 
им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

3) наличия обстоятельств, предусмотренных пунктами 3, 3.1, 3.2 и 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктами 3 и 3.1 статьи 3 областного закона от 08 ноября 2006 года № 268-13-ОЗ «О выборах в органы 
местного самоуправления в Архангельской области»;

4) наличие вступившего в силу решения суда о лишении его права занимать государственные и (или) муниципальные 
должности в течение определенного срока;

5) недостижения кандидатом возраста 21 год на день проведения конкурса.»;
4. пункт 4.12. Положения изложить в следующей редакции:
«4.12. Обстоятельства, предусмотренные пунктом 4.11 настоящего Положения, являются основанием для не 

допуска кандидата к участию в конкурсе, если они существуют на день проведения конкурса.».;
5. абзац первый пункта 4.8. Положения изложить в следующей редакции:
«4.8. Секретарь конкурсной комиссии проводит проверку полноты, достоверности сведений, представленных 

кандидатами, и правильности оформления документов, представленных кандидатами.»;
6. пункт 4.14. Положения изложить в следующей редакции:
«4.14. В случае, если к сроку окончания приема  документов поступят заявления менее двух кандидатов, либо до 

заседания конкурсной комиссии останется менее двух кандидатов, секретарь комиссии письменно информирует Собрание 
депутатов о невозможности проведения заседания конкурсной комиссии. Собрание депутатов в этом случае на ближайшей 
сессии  принимает решение о проведении повторного конкурса в порядке, установленном настоящим Положением.»;

7. пункт 6.8. Положения изложить в следующей редакции:
«6.8. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
1) подачи кандидатами в день заседания конкурсной комиссии заявлений об отказе от участия в конкурсе, в 

результате которых для участия в конкурсе остается менее двух кандидатов;
2) если по итогам голосования конкурсной комиссии по допуску кандидатов на должность главы муниципального 

образования к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктами 4.10. и 4.11. настоящего Положения, 
остается менее двух кандидатов;

3) если по итогам голосования конкурсной комиссии менее двух кандидатов на должность главы муниципального 
образования отобраны для представления в Собрание депутатов для избрания на должность главы муниципального 
образования.»;

8. абзац второй пункта 6.11. Положения изложить в следующей редакции:
«В случае признания конкурса несостоявшимся по обстоятельствам, предусмотренными пунктами 4.14.  и 6.8 



5№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

настоящего Положения, Собрание депутатов на ближайшей сессии принимает решение о назначении повторного конкурса.».

__________________________________

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 69

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации сельского поселения «Койдокурское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса                          Российской   Федерации и 
решением     Совета депутатов   муниципального образования «Койдокурское» Холмогорского муниципального 
района Архангельской     области от 26 сентября 2022 года № 27 «О ликвидации Администрации сельского 
поселения   «Койдокурское» Холмогорского муниципального района    Архангельской области» Собрание     депутатов 
Холмогорского     муниципального    округа       Архангельской    области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
сельского поселения «Койдокурское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 
01 марта 2023 года согласно приложению                            к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Койдокурское» Холмогорского муниципального района Архангельской области                                                по 
состоянию на 01 апреля 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                         Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов



6 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов
Холмогорского муниципального
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 69

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Койдокурское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Койдокурское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области.



7№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



12 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



13№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 70

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации сельского поселения «Койдокурское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Койдокурское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от���������� 26 сентя-
бря 2022 года № 27 «О ликвидации Администрации сельского поселения «Койдокурское» Холмогорского муниципального 
района Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
сельского поселения «Койдокурское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 
марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Койдокурское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 года 
согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 70

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Койдокурское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Койдокурское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области.



14 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



15№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



16 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



17№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



18 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



19№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



20 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 71

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации сельского поселения «Кехотское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
сельского поселения «Кехотское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 26 сентября 2022 
года № 20 «О ликвидации Администрации сельского поселения «Кехотское» Холмогорского муниципального района 
Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
сельского поселения «Кехотское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 
марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Кехотское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 года согласно 
приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 71

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Кехотское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Кехотское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области.



21№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



23№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



24 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



25№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



26 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



27№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 72

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования 
«Белогорское»  Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Белогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от�������� 29 сен-
тября 2022 года № 42 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Белогорское»» Собрание депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Белогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию 
на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Белогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля  
2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 72

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Белогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Белогорское»  
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



28 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



29№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



30 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



31№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



32 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



33№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



34 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 73

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования «Емецкое» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
сельского поселения «Емецкое» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 07  октября 2022 года 
№ 67«О ликвидации Администрации муниципального образования «Емецкое» Холмогорского муниципального района 
Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Емецкое» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию 
на 01 февраля 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Емецкое» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 марта 2023 
года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                      П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 73

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Емецкое» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Емецкое» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



35№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



36 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



37№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



38 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



39№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



40 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



41№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 74

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования 
«Матигорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Матигорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 23 
сентября 2022 года № 41 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Матигорское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Матигорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по 
состоянию на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Матигорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 
2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                         Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                         П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 74

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Матигорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Матигорское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



42 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



43№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



44 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



45№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



46 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



47№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



48 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 75

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования 
«Луковецкое» 

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета 
депутатов муниципального образования «Луковецкое» от 23 сентября 2022 года № 26 «О ликвидации Администрации 
муниципального образования «Луковецкое» Холмогорского муниципального района Архангельской области» Собрание 
депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Луковецкое»  по состоянию на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему 
решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Луковецкое»  по состоянию на 01 апреля 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                         Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 75

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Луковецкое».

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации «Луковецкое».  



49№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



50 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



51№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



52 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



53№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



54 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



55№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 76

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации сельского поселения «Ухтостровское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
сельского поселения «Ухтостровское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 23 сентября 2022 
года № 24 «О ликвидации Администрации сельского поселения «Ухтостровское» Холмогорского муниципального района 
Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
сельского поселения «Ухтостровское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 
01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Ухтостровское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 года 
согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 76

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Ухтостровское» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Ухтостровское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



56 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



57№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



58 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



59№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



60 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



61№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



62 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 77

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования 
«Светлозерское» Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Светлозерское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 23 
сентября 2022 года № 28 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Светлозерское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации МО 
«Светлозерское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 марта 2023 года 
согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации МО «Светлозерское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 года согласно приложению 
к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                            Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                       П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 77

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации МО «Светлозерское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации МО «Светлозерское» Холмогорского 
муниципального района Архангельской области.



63№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



64 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



65№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



66 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



67№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



68 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



69№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 78

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования «Усть-
Пинежское» 

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Усть-Пинежское» от 03 октября 2022 года № 30 «О ликвидации Администрации 
муниципального образования «Усть-Пинежское», Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Усть-Пинежское» по состоянию на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему 
решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Усть-Пинежское» по состоянию на 01 апреля 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                       П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 78

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Усть-Пинежское».

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Усть-
Пинежское».



70 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



71№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



72 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



73№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



74 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



75№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



76 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 79

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования 
«Ракульское» Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Ракульское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 23 сентября 
2022 года № 41 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Ракульское» Холмогорского муниципального 
района Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Ракульское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию 
на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Ракульское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 
2023 года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                         Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                         П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 79

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Ракульское» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Ракульское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



77№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



78 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



79№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



80 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



81№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



82 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



83№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 80

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации сельского поселения «Хаврогорское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета 
депутатов Холмогорского муниципального района Архангельской области от 27 сентября 2022 года № 24 «О ликвидации 
Администрации сельского поселения «Хаврогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области» 
Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
сельского поселения                                «Хаврогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по 
состоянию на 01  марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения 
«Хаврогорское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 года 
согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов
Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области
от 02 июня 2023 года № 80

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Хаврогорское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации сельского поселения «Хаврогорское»  Холмогорского 
муниципального района Архангельской области.



84 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



85№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



86 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



87№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



88 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



89№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



90 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                   № 81

Об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса Администрации муниципального образования «Двинское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области

В соответствии с частью 6 статьи 63 Гражданского кодекса Российской Федерации и решением Совета депутатов 
муниципального образования «Двинское» Холмогорского муниципального района Архангельской области от 10 октября 
2022 года № 18 «О ликвидации Администрации муниципального образования «Двинское» Холмогорского муниципального 
района Архангельской области» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
решает :

1.	 Утвердить прилагаемый промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации 
муниципального образования «Двинское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию 
на 01 марта 2023 года согласно приложению к настоящему решению.

2.	 Утвердить прилагаемый разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального 
образования «Двинское» Холмогорского муниципального района Архангельской области по состоянию на 01 апреля 2023 
года согласно приложению к настоящему решению.

3.	 Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Холмогорского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.	 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области						                                                                          Е.В. Кирчигин
 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области					                                                                        П.В. Волосатов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области

от 02 июня 2023 года № 81

1.	 Промежуточный разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования 
«Двинское» Холмогорского муниципального района Архангельской области.

2.	 Разделительный (ликвидационный) баланс Администрации муниципального образования «Двинское» 
Холмогорского муниципального района Архангельской области.



91№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



92 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



93№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



94 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



95№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



96 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



97№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2023 года                                                                                                                                                                    № 82

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 6 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6.2 областного закона от 23 сентября 2004 года 
№ 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования 
организации и осуществления местного самоуправления», статьей 23 Устава Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского населенного пункта Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.                                                                                                                                                                                        
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании 
«Холмогорский вестник». 

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                Е.В. Кирчигин

 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                                                                       П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального 

округа Архангельской от 02 июня 2023 г. № 82

ПОЛОЖЕНИЕ  о старосте сельского населенного пункта Холмогорского муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (далее – органы местного самоуправления Холмогорского муниципального округа) и жителей 
сельского населенного пункта, входящего в состав Холмогорского муниципального округа Архангельской области, при 
решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (далее – сельский населенный пункт), назначается староста сельского 
населенного пункта (далее – староста).

Староста сельского населенного пункта при реализации им своих полномочий не подменяет органы местного 
самоуправления Холмогорского муниципального округа.

2. Староста не является лицом, замещающим государственную должность Российской Федерации, 



98 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

государственную должность Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации, должность федеральной 
государственной гражданской службы, должность государственной гражданской службы Архангельской области или иного 
субъекта Российской Федерации, муниципальную должность муниципального образования Архангельской области или 
муниципального образования иного субъекта Российской Федерации (за исключением замещения должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе),  
должность муниципальной службы в Архангельской области или в ином субъекте Российской Федерации, не может состоять 
в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом Архангельской области, областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, 
Уставом и муниципальными правовыми актами Холмогорского муниципального округа Архангельской области, настоящим 
Положением.

4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности, добровольности, объективности, 
открытости и гласности.

II. Порядок назначения старосты

5. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, проживающий в границах населенного 
пункта и обладающий активным избирательным правом, либо гражданин Российской Федерации, достигший на день 
представления сходом граждан 18 лет и имеющий в собственности жилое помещение, расположенное в границах 
населенного пункта.

6. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность Российской Федерации, государственную должность Архангельской 

области или иного субъекта Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, 
должность государственной гражданской службы Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации, 
муниципальную должность муниципального образования Архангельской области или муниципального образования 
иного субъекта Российской Федерации (за исключением замещения должности депутата представительного органа 
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе), должность муниципальной 
службы в Архангельской области или в ином субъекте Российской Федерации;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
7. Староста назначается Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 

(далее – Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа) по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта.

8. Кандидатура старосты представляется на сход граждан сельского населенного пункта:
1) путем самовыдвижения;
2) по предложению органа местного самоуправления Холмогорского муниципального округа;
3) по предложению не менее чем 10 жителей сельского населенного пункта, в котором предполагается назначение 

старосты;
4) по предложению органа территориального общественного самоуправления, которое осуществляется на 

территории данного сельского населенного пункта.
9. Кандидат в старосты представляет инициаторам по выдвижению кандидатуры старосты, определенными 

подпунктами 2 – 4 пункта 8 настоящего Положения, следующие документы:
1) личное заявление кандидата в старосты (в свободной форме);
2) копию документа, удостоверяющего личность;
3) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 

уголовного преследования по форме, утвержденной административным регламентом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости 
и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, утвержденной приказом МВД 
России от 27 сентября 2019 года № 660;

4) выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию 
возникновения или перехода прав на жилое помещение, находящееся в границах населенного пункта (предоставляется 
кандидатом в старосты, не имеющим регистрации по месту жительства в населенном пункте);

5) согласие на обработку персональных данных.
10. Сведения и документы, перечисленные в пункте 9 настоящего Положения, представляются инициаторами по 

выдвижению кандидатуры старосты в администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(далее – администрация Холмогорского муниципального округа) одновременно с выдвижением инициативы.

11. Кандидат в старосты, принявший решение о самовыдвижении, должен проинформировать  администрацию 
Холмогорского муниципального округа о своем самовыдвижении и представить сведения и документы, установленные в 
пункте 9 настоящего Положения.

12. Распоряжение главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области о назначении схода 



99№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты должно быть принято в срок не позднее 20 рабочих дней со дня 
выдвижения инициативы и поступления информации от кандидата в старосты, принявшего решение о самовыдвижении.

Распоряжение главы Холмогорского муниципального округа о назначении схода граждан по вопросу выдвижения 
кандидатуры старосты должно содержать сведения о дате, времени, месте схода граждан, подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») не позднее, чем за 10 рабочих дней до проведения схода граждан.

13. Организация подготовки и проведения схода граждан по выдвижению кандидатуры старосты, а также 
размещение (опубликование) информации, предусмотренной пунктом 12 настоящего Положения, осуществляется 
администрацией Холмогорского муниципального округа.

14. Сход граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты правомочен при участии в нем более половины 
обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта.

В случае, если в сельском населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 
более половины обладающих избирательным правом жителей данного сельского населенного пункта, сход граждан в 
соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в состав которого входит указанный 
сельский населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 
проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия 
в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 
участников схода граждан.

В случае если на должность старосты предложена одна кандидатура, то решение по вопросу ее выдвижения 
считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

В случае если на должность старосты было предложено несколько кандидатур, то проводится рейтинговое 
голосование.

По итогам рейтингового голосования производится отбор кандидатуры, получившей наибольшее по отношению 
к остальным число голосов участников схода граждан, поданных «за». При этом голосование «против» и «воздержался» 
не проводится. Каждый из участников схода граждан вправе голосовать «за» или не голосовать по всем предлагаемым 
вариантам кандидатур.

Если после проведения рейтингового голосования кандидаты набрали одинаковое число голосов, проводится 
повторное рейтинговое голосование.

После отбора кандидата в ходе рейтингового голосования избранным на должность старосты считается кандидат, 
за которого проголосовало более половины участников схода граждан.

15. Решение о выдвижении кандидатуры старосты оформляется протоколом схода граждан. Протокол направляется 
в Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа в срок не позднее 5 рабочих дней с даты проведения схода 
граждан.

Поступившее в Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа решение схода граждан рассматривается 
Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа на ближайшей сессии Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа, но не позднее трех месяцев со дня поступления решения схода граждан.

16. Информация о назначении старосты, список назначенных старост размещаются администрацией Холмогорского 
муниципального округа на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа в сети «Интернет» 
не позднее 10 календарных дней со дня принятия Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа решения о 
назначении старосты.

17. Документы кандидатов в старосты могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех 
месяцев со дня принятия Собранием депутатов Холмогорского муниципального округа решения о назначении старосты. До 
истечения этого срока документы хранятся в администрации Холмогорского муниципального округа, после чего подлежат 
уничтожению.

III. Срок полномочий старосты

18. В соответствии со статьей 23 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области староста 
назначается сроком на 3 года.

19. Староста приступает к своим обязанностям на следующий день после принятия Собранием депутатов 
Холмогорского муниципального округа решения о его назначении.

20. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 
части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

IV. Организация деятельности старосты

21. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Холмогорского муниципального округа, органами 

территориального общественного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 



100 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением сельского населенного пункта, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, подлежащие 
обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Холмогорского муниципального округа;

3) оказывает содействие органам местного самоуправления Холмогорского муниципального округа в организации 
сходов, собраний, конференций граждан на территории сельского населенного пункта, содействует исполнению решений, 
принятых на сходах, собраниях, конференциях граждан, а также реализации решений органов местного самоуправления 
Холмогорского муниципального округа;

4) информирует жителей сельского населенного пункта  по вопросам организации и осуществления местного 
самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 
самоуправления Холмогорского муниципального округа, в том числе о принятых муниципальных правовых актах, об 
изменениях в муниципальных правовых актах, ответах на запросы старосты, о внесении в соответствии со статьей 26.1 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в администрацию Холмогорского муниципального округа инициативного проекта и о возможности 
представления в местную администрацию замечаний и предложений по инициативному проекту, о рассмотрении 
инициативного проекта администрацией Холмогорского муниципального округа и о ходе реализации инициативного 
проекта, об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его 
реализации лиц;

5) содействует органам местного самоуправления Холмогорского муниципального округа в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 
пункте;

6) вправе выступить в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с инициативой о внесении инициативного 
проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

7) информирует органы местного самоуправления Холмогорского муниципального округа о состоянии 
автомобильных дорог, уличного освещения, проведении земляных работ в нарушение установленного порядка, случаях 
самовольного захвата земельных участков, фактах ненадлежащего содержания объектов благоустройства территории;

8) осуществляет деятельность по привлечению жителей сельского населенного пункта к мероприятиям по 
благоустройству и озеленению территории сельского населенного пункта, к организации и проведению физкультурных, 
спортивных и культурно-досуговых мероприятий;

9) осуществляет деятельность по привлечению жителей сельского населенного пункта к мероприятиям по удалению 
борщевика Сосновского в случае, если такие мероприятия предусмотрены правилами благоустройства территории 
Холмогорского муниципального округа;

10) оказывает органам местного самоуправления Холмогорского муниципального округа содействие в проведении 
противопожарной пропаганды на территории сельского населенного пункта, информирует органы местного самоуправления 
Холмогорского муниципального округа о состоянии прудов, водоемов, колодцев и подъездов к ним, предназначенных для 
обеспечения пожарной безопасности на территории сельского населенного пункта (его части), о возникновении или об 
угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

11) информирует жителей сельского населенного пункта, Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа о своей деятельности не реже одного раза в год;

12) не допускает конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации должностных лиц местного 
самоуправления Холмогорского муниципального округа или авторитету органов местного самоуправления Холмогорского 
муниципального округа.

22. В целях осуществления своих полномочий, предусмотренных пунктом 21 настоящего Положения, староста 
имеет право:

1) представлять интересы населения, проживающего на территории сельского населенного пункта, в органах 
местного самоуправления Холмогорского муниципального округа, муниципальных предприятиях и учреждениях и иных 
организациях;

2) запрашивать и получать необходимые документы и иные сведения, за исключением документов и материалов, в 
которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую Федеральным законом тайну, и для 
которых установлен особый порядок предоставления, от органов местного самоуправления Холмогорского муниципального 
округа и должностных лиц местного самоуправления Холмогорского муниципального округа, муниципальных предприятий 
и учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций;

3) вносить в органы местного самоуправления Холмогорского муниципального округа и должностным лицам 
местного самоуправления Холмогорского муниципального округа предложения по вопросам, требующим их решения;

4) пользоваться правом приема в органах местного самоуправления Холмогорского муниципального округа, 
муниципальных предприятиях и учреждениях и иных организациях, на которые возложено осуществление публично 
значимых функций;

5) вести переписку и взаимодействовать в иных формах с федеральными органами государственной власти, органами 
государственной власти Архангельской области, иными государственными органами Архангельской области, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, муниципальными предприятиями и 



101№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

учреждениями, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами по вопросам 
осуществления своих полномочий;

6) участвовать в заседаниях органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа и 
формируемых ими совещательных и (или) вспомогательных органов;

7) по приглашению субъектов общественного контроля участвовать в мероприятиях по осуществлению 
общественного контроля, в том числе проводимых общественными инспекциями, группами общественного контроля, на 
территории сельского населенного пункта.

23. Органы местного самоуправления Холмогорского муниципального округа в пределах своих полномочий:
1) содействуют старосте при решении органами местного самоуправления вопросов местного значения;
2) информируют старосту сельского населенного пункта по вопросам местного значения Холмогорского 

муниципального округа;
3) рассматривают обращения старосты сельского населенного пункта (в соответствии с Федеральным законом от 2 

мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»);
4) координируют деятельность старосты, включая проведение совещаний, обучение старосты, обобщение и 

распространение положительного опыта деятельности старост, проведение муниципальных конкурсов на звание «Лучший 
староста».

V. Гарантии деятельности старосты

24. Старосте в связи с осуществлением им своих полномочий за счет средств местного бюджета Холмогорского 
муниципального округа гарантируются:

1) предоставление помещения, соответствующего требованиям охраны труда и обеспечивающего осуществление 
старостой своих полномочий;

2) материально-техническое обеспечение необходимое для осуществления старостой своих полномочий.

VI. Удостоверение старосты

26. Официальным документом, подтверждающим полномочия старосты, является удостоверение старосты 
сельского населенного пункта (далее – удостоверение). Удостоверение оформляется Собранием депутатов Холмогорского 
муниципального округа в соответствии с формой, приведенной в приложении к настоящему Положению.

27. Удостоверение подписывается и вручается старосте Председателем Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа, либо лицом, его замещающим.

28. По истечении срока полномочий старосты либо в случае досрочного прекращения полномочий старосты 
удостоверение подлежит возврату в Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа.

VII. Контроль за деятельностью старосты

29. Староста ежегодно отчитывается о своей деятельности на собрании жителей сельского населенного пункта 
(далее – собрание), старостой которого он назначен.

30. Решение о назначении собрания для заслушивания ежегодного отчета старосты принимается главой 
Холмогорского муниципального округа. Организационная подготовка собрания осуществляется администрацией 
Холмогорского муниципального округа.

31. Контроль за деятельностью старост сельских населенных пунктов осуществляется Собранием депутатов 
Холмогорского муниципального округа в форме ежегодного мероприятия, посвященного развитию взаимодействия органов 
местного самоуправления и жителей сельских населенных пунктов Холмогорского муниципального округа при решении 
вопросов местного значения.

__________________



102 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о старосте сельского населенного пункта 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

ФОРМА

УДОСТОВЕРЕНИЕ
старосты сельского населенного пункта

Холмогорский муниципальный округ 
Архангельской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

Место
для фотографии

личная подпись

Место печати

Действительно до 20___года

Фамилия

Имя

Отчество

является старостой 
______________________________
(наименование сельского населенного 

пункта или сельских населенных пунктов)

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа 

_____________________________
   подпись                       ФИО

___________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 09 июня 2023 г. № 986
с. Холмогоры

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов 
капитального строительства

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами землепользования и 
застройки муниципального образования «Матигорское», утвержденными Постановлением Министерства строительства и 
архитектуры Правительства Архангельской области от 29 декабря 2019 года № 21-п, на основании заключения о результатах 
общественных обсуждений от 06 июня 2023 года, рекомендаций комиссии по землепользованию и застройке на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по результатам общественных обсуждений от 06 июня 2023 
года: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства (жилой дом) на земельном участке площадью 1575 кв.м с кадастровым номером 
29:19:111201:196, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Жилино, ул. 
Центральная, д. 1А:

уменьшение минимального отступа здания от границ земельного участка с западной стороны до 2 метров.



103№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ о результатах рассмотрения комиссии по отбору инициативных проектов, 
поступивших на конкурсный отбор в администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 

2023 году 

Уважаемые жители Холмогорского муниципального округа!

По результатам рассмотрения инициативных проектов комиссией по отбору инициативных проектов, поступивших 
на конкурсный отбор в администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 2023 году, 
признаны прошедшими конкурсный отбор, следующие инициативные проекты:

 

№ 
п/п

Регистрационный      
номер проекта Название 

проекта 
Стоимость 

инициативного 
проекта

Уровень софинансирования из бюджета, в 
том числе: Финансовое 

участие 
физических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, 
юридических лиц, 

(руб.) 

Всего
(руб.)

Областной 
бюджет 
(руб.)

Местный 
бюджет 
(руб.)

Холмогорский территориальный отдел администрации
1 1 Шубина 

Стрит 449 044,00  426 591,80  365650,11 60941,69 22452,20
2 3 Отдыхаем 

всем селом! 488 300,00  463 885,00  397615,71 66269,29 24415,00
3 4 Это надо 

живым! 175 140,00  166 383,00  142614,00 23769,00 8757,00
4

5

Тренажёрам, 
вставшим в 

ряд, будет рад 
и стар и млад!

599 000,00  569 050,00  
487757,14 81292,86

29950,00

5 6 А у нас во 
дворе 640229,85 608 217,85  521329,59 86888,26 32012,00

6 10 Светлая 
сторона 466 220,12  442 909,12  379636,39 63272,73 23311,00

ИТОГО: 2817933,97 2677036,77 2294602,94 382433,83 140897,20
Матигорский территориальный отдел администрации

7 7 Соседский 
центр 350 715,00  327 715,00  280898,57 46816,43 23000,00

8
8

Бор-место 
отдыха 

поколений
432 061,66  400 061,66  

342909,99 57151,67
32000,00

9 9 Территория 
спорта 422 156,57  400 156,57  342991,35 57165,22 22000,00

10 11 Место, милое 
сердцу 324 345,66  305 345,66  261724,85 43620,81 19000,00

11 12 Семейный 
уголок 369 000,00  349 000,00  299142,86 49857,14 20000,00

12 17 Усть-Пинега: 
спортивная 599 969,00  569 469,00  488116,29 81352,71 30500,00

ИТОГО: 2498247,89 2351747,89 2015783,91 335963,98 146500,00
Емецкий территориальный отдел администрации 

13 21 Территория 
праздника 600 000,00  570 000,00  488571,43 81428,57 30000,00

14 22 Территория 
детства 500 000,00  475 000,00  407142,85 67857,15 25000,00

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                        П.В. Волосатов



104 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

№ 
п/п

Регистрационный      
номер проекта Название 

проекта 
Стоимость 

инициативного 
проекта

Уровень софинансирования из бюджета, в 
том числе: Финансовое 

участие 
физических лиц, 
индивидуальных 

предпринимателей, 
юридических лиц, 

(руб.) 

Всего
(руб.)

Областной 
бюджет 
(руб.)

Местный 
бюджет 
(руб.)

15 23 Сцена 250 000,00  237 500,00  203571,43 33928,57 12500,00
ИТОГО: 1350000,00 1282500,00 1099285,71 183214,29 67500,00

Луковецкий территориальный отдел администрации
16

20

Игровая 
площадка 
«Дворик 
детства»

242 105,26  230 000,00  
197142,86 32857,14

12105,26

17
25

В здоровом 
теле здоровый 

дух

482 858,25  458 715,34  393184,58 65530,76
24142,91

ИТОГО: 724963,51 688715,34 590327,44 98387,90 36248,17
ИТОГО: 7391145,37 7000000,00 6000000,00 1000000,00 391145,37

__________________

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного  участка

Организатор аукциона – Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области. 

Адрес организатора аукциона: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, 
д. 18, E-mail: holmkumi@yandex.ru, контактное лицо – Туйкова Екатерина Николаевна, телефон (818-30) 33-9-43. 

Информация о проведении аукциона, проект договора и форма заявки размещены на официальном сайте www.
torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа www.holmogori.ru.

Информация о предмете аукциона:
1.	 На основании распоряжения администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области от 02 июня 2023 года № 939 «О проведении аукциона» проводится открытый аукцион на право заключения 
договора аренды земельного участка:

Информация о лотах: Лот № 1
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:035101:172.
Описание лота: площадь 1000 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование 

– для индивидуального жилищного строительства, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Емецкое», дер. Нифериха. Доступ к земельному участку осуществляется с восточной, юго-
восточной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд). Срок аренды – 20 лет.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 2930 (Две тысячи 

девятьсот тридцать) рублей. 
Шаг аукциона: ««Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 87 (Восемьдесят семь) рублей.
Размер задатка: сумма задатка – 2930 (Две тысячи девятьсот тридцать) рублей.
Реквизиты счета для перечисления задатка: наименование получателя: УФК по Архангельской и Ненецкому 

автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, 
КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 
40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, 
ОКТМО 11556000.

При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной 
форме. 

Срок и порядок внесения задатка: для участия в аукционе претендент вносит задаток до 10 июля 2023 года на 
расчетный счет, указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

Срок заключения договора: в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 



105№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Вид договора: договор аренды земельного участка (только граждане)
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): техническая возможность подключения 
(технического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения (водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861, точка присоединения не далее 
25 метров от границы земельного участка.

Требования к участникам: участником аукциона могут быть лица, подавшие в установленные сроки документы. 
Перечень документов: 
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возвращения задатка;
2) документы, подтверждающие внесение задатка; 
3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
4) в случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется надлежащим образом оформленная 

доверенность.
Требования к документам: заявка на участие в аукционе подается в бумажном виде с приложением соответствующих 

документов.
Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: 09 июня 2023 года 14:00 
Заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора аукциона ежедневно с 8.30 

до 17.00 час. (кроме выходных и праздничных дней, с 12.00 до 13.15 перерыв);
Дата и время окончания подачи заявок: 10 июля 2023 года 17:00
Дата рассмотрения заявок: 13  июля 2023 года
Дата и время начала проведения аукциона: 14 июля 2023 года 10:00
Порядок подачи заявок: заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора 

аукциона.
Порядок проведения аукциона: в соответствии со ст. 39.11, ст. 39.12 Земельного кодекса РФ.
Порядок отказа организатора от проведения процедуры торгов: извещение об отказе в проведении аукциона 

размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного решения. 

Председатель							            			                           Л.А. Федорова

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельного участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:051001, площадью 666 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Васильевская. Обременение: охранная 
зона ВЛ 0,4 кВ. Доступ к земельному участку осуществляется с северной, западной, южной стороны земельного участка от 
земель общего пользования (проезд). Срок аренды – 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:050901, площадью 1608 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Васильевская. Доступ к земельному 
участку осуществляется с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд). Срок аренды – 
20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 



106 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ Министерства труда, занятости и социального развития г. Архангельск

участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011701, площадью 722 кв.м, разрешенное 

использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий. 
Доступ к земельному участку осуществляется с юго-западной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд). Срок аренды – 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №4: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:011701, площадью 1216 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Луковецкий. 
Доступ к земельному участку осуществляется с юго-западной, западной стороны земельного участка от земель общего 
пользования (проезд). Срок аренды – 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения 
по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 10 июля 2023 года до 15 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «09» июля 2023 года с 14 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «10» июля 2023 года до 17 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельных 
участков.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут  до «10» июля 2023 года 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель							                                          Л.А. Федорова



107№ 30 (30) 13 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



108 № 30 (30) 13 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


